

## Protokoll Familienbeirat Stadt Zeven - öffentlich

<b>Datum</b>	Mittwoch, 30.11.2022			
<b>Uhrzeit</b>	16.30 bis 18.07 Uhr			
<b>anwesend</b>	Burmeister	Andrea	Kita Klostergang	Stellvertretung
	Holz	Sina	Janusz Korczak Schule	Mitglied
	Janzen	Jennifer	Gosekamp-Grundschule	Mitglied
	Mayer	Franziska	Die Birne“Lütte Ahe“	Mitglied
	Modesti	Franziska	DRK Krippe	Stellvertretung
	Moldenhauer	Dana	Kita Klostergang	Mitglied
	Roßdeutscher	Frank	Aue-Mehde Grundschule	Stellvertretung
	Wendland	Norman	DRK Krippe	Mitglied
	Werning	Miriam	Aue-Mehde-Grundschule	Mitglied
	Wittenbeck	Valerie	Vituszwerge	Mitglied
	Brückner	Elisabeth	Verwaltung	
	Fricke	Henning	Stadt Zeven	Samtgemeinde Bürgermeister
	Rogge	Ferdinand	Gast – AG Integration	
	Fefer	Frau	Kassenärztliche Vereinigung (KVN)	Bezirksstelle Verden
<b>Gesprächs- führung</b>	Valerie Wittenbeck			
<b>Protokoll</b>	Norman Wendland			
<b>Tages- ordnungs- punkte</b>	<p><b>Begrüßung</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Frau Wittenbeck begrüßt alle Anwesenden und bedankt sich für die Teilnahme von Herr Fricke</li> </ul> <p><b>Zustimmung oder Änderung der Tagesordnungspunkte</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- alle Anwesenden stimmen den Tagesordnungspunkten zu</li> </ul> <p><b>Bericht aus Ausschuss Jugend, Sport, Soziales, Teilhabe</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1. Wie viele Kinder werden aktuell in den Zeven Kitas betreut? Derzeit 120 Betreuungsplätze im 3 Bereich und 391 Betreuungsplätze im Ü3 Bereich, hiervon sind 110 und 376 Plätze belegt. Somit werden derzeit insgesamt 486 Kinder im U3/Ü Bereich betreut, zusätzlich 34 Kinder im Hort.</li> <li>- 2. Wie viele Kinder haben Anspruch auf einen Betreuungsplatz, müssen aber auf einen Platz warten? Alle Kinder ab einem Jahr haben einen Rechtsanspruch auf einen Kitaplatz. Dies entspricht jedoch nicht der Zahl der Kinder für die ein Betreuungsplatz nachgefragt wurde. Derzeit gibt es 6 Familien die auf einen Betreuungsplatz in ihrer Wunsch-Kita warten und deshalb keinen der übrigen freien Plätze in Anspruch nehmen. <b>Frage: 4 Kinder der Kita DRK haben kein Betreuungsplatz im Kindergarten, die Kinder sind/werden 3 Jahre im Kindergartenhalbjahr, besteht nach Umzug eine erhöhte Anzahl an freien Plätzen ab 02/2023?</b> <b>Antwort Herr Fricke: Anfrage bitte an die Verwaltung (Fr. Wegner), es muss aber übereinstimmen mit der Betreuungszeit und den Plätzen (Vormittag/Ganztage).</b></li> <li>- 3. Wie wird Kontakt zu den Familien gehalten, die derzeit auf einen Betreuungsplatz warten? Der Kontakt wird durch die Stadt Zeven bzw. den jeweiligen Kita-Träger gehalten. Über aktuelle Lageentwicklungen sollen die Eltern informiert werden.</li> <li>- 4. Kann die DRK Kita wie geplant im Dezember umziehen? Die Baumaßnahme verläuft nach Plan, sodass der Umzug des DRK voraussichtlich in der ersten</li> </ul>			

Dezemberwoche stattfinden kann.

**Anmerkung: Umzug findet ab 05.12.22 statt, 1 Woche keine Betreuung, anschließend wieder normaler Betrieb.**

- 5. Wann soll der Umzug der Vitzuzwerge aus Heeslingen nach Zeven erfolgen?  
Vom 12.12.-22.12.2022 sind die Umbaumaßnahmen im Klostergang zur Aufnahme der Krippengruppe durch die Stadt geplant. Die genaue Umzugsplanung erfolgt nach Maßgabe des Trägers, voraussichtlich jedoch in der ersten Januarwoche.

**Anmerkung : Vitzuzwerge ab 2.Kw 2023 wieder in Betreuungsbetrieb**

- 6. Wann ist der Umzug der Börne geplant?  
Derzeit ist mit einer Fertigstellung der neuen Kindertagesstätte in der Molkereistraße frühestens zum Start des Betreuungsjahres 2024/2025 zu rechnen. Parallel zur Fertigstellung wird auch der Umzug erfolgen.
- 7. Was unternimmt die Stadt bzw. Samtgemeinde um Fachkräfte im Bereich Kita auszubilden und anzuwerben?

Die Trägerschaft der Kitas im Bereich der Stadt und der damit verbundene Personaleinsatz liegt in der Verantwortung der Samtgemeinde Zeven. Es gibt seit dem 01.08.2021 ein Stipendium der Stadt Zeven für angehende Erzieherinnen und Erzieher sowie sozialpädagogische Assistenzkräfte. Informationen über folgenden Link:

<https://www.zeven.de/Rathaus/Stellenangebote/Stipendium.htm?wid=2>

**Frage: Ist eine Umschulung möglich?**

**Antwort Herr Fricke: Es muss geprüft werden, ob dann andere Zuwendungen gezahlt werden, die die Anforderungen an das Stipendium ausschließen. Bei Fragen gerne über das Rathaus erkundigen.**

**Anmerkung Herr Fricke: Die Stadt wirbt offensiv um neues Personal. Es ist bekannt dass vielerorts die Betreuungszeiten nicht mehr gehalten werden können, Aufgrund von Personalmangel.**

**Frage: Bei Inanspruchnahme des Stipendiums, ist eine Bindung an die Stadt Pflicht und wenn ja wie lange?**

**Nachtrag vom 16.12.22:**

**Es gibt keine Bindung an die Stadt. Die Voraussetzungen werden auf der Website der Stadt beschrieben (s.o.).**

- 8. Unter welchen Voraussetzungen können Betreuungskosten bei der Notbetreuung in den Krippen erstattet werden?  
Gemäß §9 Abs.10 der Satzung über den Betrieb und die Benutzung der Kitas in der Stadt Zeven ist die Benutzungsgebühr dann zu erstatten, wenn eine Schließung aufgrund von behördlicher Anordnung von min, fünf Betriebstagen nötig ist. Ansonsten besteht laut Satzung weiterhin eine Gebührenpflicht, auch bei krankheitsbedingten Betreuungsausfällen.

#### **Kindermedizinische Versorgung Zeven**

Frau Fefer von der kassenärztlichen Versorgung (KVN) Niedersachsen (Bezirksstelle Verden) nimmt als Vertreterin des Landkreis ROW an Sitzung teil, Frau Wittenbeck begrüßt sie und bedankt für die Teilnahme.

Der Tagesordnungspunkt wurde beschlossen, Aufgrund des Artikels von Herrn Dipl.-Med Hans-Ulrich Leisterer in der Zevener Zeitung und der Frage nach einer zukünftigen kinderärztlichen Versorgung in Zeven und Umkreis.

- Herr Fricke erläutert den Ablauf, wenn ein Arzt in Ruhestand geht (Meldung an KVN mit Nachfolger),
- da Herr Leisterer keinen Nachfolger hat/hatte bei der Meldung an KVN, erfragte die Stadt Zeven den Sachstand bei der KVN (Herr Rivers),
- Frau Fefer erklärt den Ausbildungsgang eines Kinderarztes, dieser dauert ca.10 Jahre
- die Abdeckung mit Kinderärzten beträgt momentan 111% im Landkreis ROW
- Frau Fefer und Herr Fricke erläutern mehrere Möglichkeiten einer zukünftigen kinderärztlichen

Betreuung in Zeven (Zweigstelle von Kinderarzt aus einer bestehenden Praxis oder neuer Kinderarzt)

- Herr Fricke erklärt das die Stadt Zeven sehr bemüht ist, um einen neuen Kinderarzt in Zeven und das die Stadt den neuen Kinderarzt auch bestmöglich unterstützen wird (Praxissuche über Kontakte zum Bsp. über Makler usw.)
- Frau Fefer erläutert die Bedarfsermittlung an Kinderärzten im Landkreis, vor 2-3 Jahren gab es keine Festlegung über die Anzahl und die Abdeckung in der Fläche, dadurch konnten sich viele Kinderärzte ohne räumliche Betrachtung einfach niederlassen, somit keine gezielte Abdeckung in der Fläche, jedoch die Bedarfsabdeckung im Landkreis (110%)
- Eine Entscheidung über eine Möglichkeit der kinderärztlichen Versorgung in Zeven wird voraussichtlich im Februar 2023 getroffen
- Frage: Wann hat Herr Leisterer bekanntgegeben das er in den Ruhestand geht Ende 2022 ?  
Antwort KVN: rechtzeitig
- Frage: Es gibt keine Möglichkeit momentan zur Neuaufnahme in Kinderarztpraxen in vielen Orten im Landkreis. Warum trotz einer Abdeckung von 111%?  
Antwort: Eine Abdeckung über die Fläche ist nicht möglich, im Durchschnitt behandelt jeder Kinderarzt in Niedersachsen pro Quartal 1135 Patienten, im Landkreis ROW sind es 1062 Patienten pro Quartal. KVN bittet die Kinderärzte im Landkreis um Unterstützung, bis für die Stadt Zeven eine Lösung gefunden ist.
- Frage: Sind in den Daten nur Kassenpatienten aufgeführt und/oder auch privatversicherte Patienten?  
Antwort: privatversicherte Patienten sind nicht mit aufgeführt
- Frage: Wer entscheidet wenn ein Antrag für Kinderarztpraxis in Zeven gestellt wird und es einen weiteren Antrag in einer anderen Stadt gibt?  
Antwort: Es entscheidet der Zulassungsausschuss, bei zwei Anträgen wird im besten Fall entschieden, dass dort wo der Bedarf ist, der Kinderarzt seinen Sitz bekommt.
- Frage: Wie ist die Erfahrung mit der Dauer einer Antragsbearbeitung, bis ein neuer Kinderarzt in Zeven seinen Sitz hat?  
Antwort: realistisch gesehen wird es bis 01.04.2023 dauern
- Wie wird/soll die kinderärztlich Versorgung in Zeven sichergestellt werden, bis ein neuer Kinderarzt in Zeven seinen Sitz hat und wie ist es für Eltern ohne Auto gedacht (Bürgerbus oder ähnliches)?  
Antwort Herr Fricke: Die Stadt hat keinen Einfluss auf Aufnahme bei einem anderen Arzt, die Stadt Zeven wirbt aber offensiv um einen neuen Kinderarzt und unterstützt die KVN. Wie die Fahrt zum Kinderarzt sichergestellt werden kann, müsste man prüfen. (s.u. Hausärzte, keine Fahrten nötig)  
Antwort Frau Fefer: Die KVN ist an die Hausärzte herangetreten, dass sie die kinderärztliche Versorgung Übergangsweise mit übernehmen.
- Frage: Wie ist es wenn ein medizinischer Notfall vorhanden ist?  
Antwort: Medizinische Notfälle dürfen von den Kinderärzten nicht abgelehnt werden. Es gibt noch den Terminservice (Tel.116117) zur Absprache eines Termins für einen Kinderarzt im Umreis. KVN bittet darum auf die Kinderärzte und Hausärzte im Umkreis zu zugehen.
- Frage: Wie sind den die Sprechstunden bei einer Zweigstelle?  
Antwort: Wenn der Versorgungsauftrag(Sitz) in der Stadt Zeven liegt, sind es 25 Sprechstunden pro Woche.
- Frage: Beide Eltern sind bei der Bundeswehr und somit haben sie keinen Hausarzt, das Kind ist krank, welcher Hausarzt soll dann behandeln?  
Antwort: Jeder Hausarzt kann dann behandeln, da das Kind ja privat versichert ist.
- Frage: Hat die Stadt Zeven mit den ansässigen Hausärzten gesprochen, bzgl. der Übergangslösung in der kinderärztlichen Versorgung?  
Antwort: Ja das Problem wurde angesprochen, die Stadt Zeven sucht auch neue Hausärzte.
- Frage: Wie sollen die Vorsorgeuntersuchungen der Kinder sichergestellt werden? Dies wird ja

	<p>durch die Hausärzte sicherlich nicht abgedeckt und man muss dem Jugendamt ja die erfolgte Untersuchung melden. Antwort: Da muss auf die Kinderärzte im Umkreis rechtzeitig zugegangen werden, bis ein neuer Kinderarzt in Zeven ansässig ist.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Wurde Herr Leisterer befragt, ob er gewillt ist Übergangsweise eventuell noch zu praktizieren umso die mögliche Übergangszeit zu überbrücken oder ob Ärzte aus den Krankenhäusern eventuell unterstützen würden?</li> </ul> <p>Antwort Frau Fefer: Herr Leisterer wurde nicht befragt, wenn er unterstützen würde, würde man eine Lösung seitens der KVN finden. Die Krankenhäuser haben auch nicht immer die erforderliche Anzahl an Kinderärzten, somit ist eine Unterstützung nicht möglich. Die KVN setzt es sich als Hausaufgabe, eine Lösung für die Übergangszeit zu finden. Anmerkung Herr Fricke: Die Stadt Zeven führt Gespräche und ist sehr bemüht eine schnelle Lösung zu finden.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Frage: Gibt es eine Ausschreibung/Stellenbörse als/für Kinderärzte?</li> </ul> <p>Antwort: Ja es gibt eine Stellenbörse.</p>
	<p><b>Termine: keine</b></p>
	<p><b>Sonstiges:</b> <b>Punkte nächste Sitzung</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kleiner Ganzttag</li> <li>- One Billion Rising (14.02.23)</li> <li>- Programm „Kinderfreundliche Kommune“</li> <li>- Nächste Ausschusssitzung</li> </ul>
<p><b>Nächste Sitzung</b></p>	<p>Mittwoch 08.02.23 16.30 Uhr, Rathaussaal Zeven</p>